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Univerza za tretje življenjsko obdobje 33 let 

 

To, kar sem, so vezi, ki jih tkem z drugimi. Albert Jacquard 
 

Vpis v že 33. študijsko leto Slovenske univerze za tretje življenjsko obdobje se je pričel. 

 

Vpisal/a se bom 
 

Zakaj? Ker si želim 
 

biti na tekočem z razvojem, razviti nova zanimanja  
utrditi samozavest 
z znanjem pomagati sebi in drugim 
pridobiti znanje za delo 
pridobiti znanje za nove vloge v družbi 
utrditi zdravje 
delati prostovoljno 
da me upoštevajo 
razširiti svoj socialni krog 
predati svoje znanje drugim.         
Ker mi ni vseeno, kako živim in kako živijo moji vrstniki,  
ker si želim sodelovati v tem združenju.  
 

Povejte sebi, povejte drugim, pridružite se 
 

 
 

S kakšnim človeškim kapitalom razpolagajo Slovenija in druge države? 
Ljubljana, julij 2016 
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Pod okriljem OECD je potekala na Ministrstvu za izobraževanje, znanost in šport že druga 
diagnostična delavnica. Spet se je zbralo okrog 70 predstavnikov z vseh področij, da bi čim bolje 
ocenili spretnosti in znanje odraslih, ovire za njihov razvoj ter pogoje, ki v družbi lahko omogočijo 
izboljšanje. Enodnevna delavnica je v živahnem dogajanju raznolikih ocen in stališč sodelujočih minila 
mimogrede. Poleg ocene in uvida v stanje spretnosti in znanje odraslih  v Sloveniji je imela delavnica 
nalogo, da nakaže tudi ustrezne strategije, kako stanje izboljšati. Sodelujoči so dobili ustrezne 
podatke iz primerjalnih raziskav OECD, Oddelka za izobraževanje odraslih FF in najnovejše rezultate 
mednarodne študije PIAAC 2016. Ker je Slovenija po podatkih raziskave med 22-timi sodelujočimi 
državami prišla na rep lestvice in pod povprečje, ji OECD posveča večjo pozornost. Stanje pri nas je 
posledica premajhnega vlaganja v ljudi, ki je še danes rakava rana naše družbe. Na izobraževanje 
gledamo kot na nepotreben izdatek in ne kot na najpomembnejšo naložbo. Direktorja Oddelka za 
izobraževanje odraslih pri OECD je skrbela ugotovitev, da še vedno živimo v industrijski družbi, pa tudi 
nezrelost za prestop v informacijsko, od ljudi odvisno gospodarstvo in družbo. Razvoj gre dalje. Nas ne 
bo čakal! Diagnostičnih delavnic se v imenu SUTŽO udeležuje prof. dr. Ana Krajnc. 
 

 
 

Srebrna koda - učenje kodiranja za uspešen korak v srebrno ekonomijo 
Milano – Ljubljana, julij 2016 
Digitalna agenda ali Digitalni program do leta 2020 je eden od sedmih stebrov razvoja EU. 30 % 
starejših ni še nikoli doslej šlo na internet! in študija PIAAC 2016 je pokazala slabe rezultate starejših 
pri reševanju problemov s pomočjo tehnologije. Tako je v pripravi že sprejet evropski projekt Eramus+, 
imenovan Srebrna koda (angl. Silver Code), v katerem bo sodelovala SUTŽO. Gre za učenje starejših v 
povezavi z mlajšimi, programerji. Spoznali se bodo s temelji programskega jezika, kasneje bodo sami 
učili druge starejše. V projektu gre hkrati za boljšanje kakovosti življenja starejših (zdravje, 
samozadostnost, osebnostna rast itd.). Pa še, kdor se uči programiranja, mora ohranjati svoje 
zmožnosti, reševati probleme, delati v timu, razmišljati analitično, starati se dejavno, sodelovati v 
vrstniškem učenju. V povezavi s povedanim bo SUTŽO s partnerji razvila program in izvedla 
usposabljanje iz programiranja. Projekt sofinancira Evropska unija. 
 

 
Zdenka Kopač, Izbrisani. Gvaš, 2001 (Skupina Želva, UTŽO Ljubljana) 

 

SUTŽO s projektom RefugeesIN tudi tokrat deležna mednarodnega zaupanja 
Lizbona - Ljubljana, julij 2016 
Po zaključenem projektu CINAGE Evropski film za dejavno staranje je bil novi projekt evropskih 
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partnerjev in SUTŽO sprejet izmed množice drugih. RefugeesIN bo posvečen izobraževanju za 
ustvarjanje dokumentarnih filmov (pisanje scenarija, scenosleda, snemanja, režiranja, montiranja itd.). 
Prikazali bomo življenje priseljencev med nami. Srečanje njihove in naše kulture. Projekt sofinancira 
Evropska unija. 
 

 
 

Mreža Predaj naprej je mreža pozitivnega staranja 
V času konference EURAG, ki je potekala maja 2016 v Ljubljani v organizaciji ZDUS, je prof. dr. Ana 
Krajnc postala povezovalna oseba za Slovenijo v mreži Predaj naprej (angl. Pass it on). Gre za 
svetovno mrežo tistih, ki se srečujejo, da bi uporabili svojo moč in védenje za ustvarjanje novih poti v 
dolgoživi družbi. Mreža si zastavlja vprašanja (lahko jih tudi vam!): Kako smo lahko koristni sami sebi, 
drug drugemu in skupnosti? Kako ostati neodvisen in samozadosten? Kako se nenehno učiti? Kje bomo 
živeli kasneje? Kdo bo skrbel za nas, če bi bilo potrebno? Prepoznati moramo moč, ki nam jo daje 
izkustveno znanje. Revolucijo dolgoživosti živimo tu in zdaj in mi smo njeni nosilci. Pridružite se! 
Preberite več: Pass It On Network 
 

UTŽO Kočevje: Študij etnologije pomaga prikazati kulturno dediščino  
Kočevje, junij 2016 
Študijsko leto so na UTŽO Kočevje sklenili z obiskom etnološke prireditve Iz preteklosti za prihodnost, 
prireditve torej, ki je na temelju etnoloških teorij in s pomočjo drugih virov znanja prikazala ljudsko 
kulturo in načine življenja. Etnološki študijski krožek na tej UTŽO pripravlja člane na vključevanje v 
pripravo lokalnih prireditev in prispevanje k institucionaliziranim oblikam predstavitve kulturnega 
izročila. (Vir: Majda Valda) 
 

 
 

Na poletni univerzi so preučevali čustvo strahu, podkovali so se v računalništvu 
Junij - julij 2016 
Če vzamete v roke klasična psihološka dela avtorjev kot so Fromm, Freud, Jung, Adler, začudeni 
spoznate, da ti čustva strahu ne obravnavajo. Tudi v sodobni literaturi ne naletimo pogosto na dela, ki 

http://passitonnetwork.org/newsroom/
http://passitonnetwork.org/sample-page/more-about-pass-it-on/
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bi poglobljeno obravnavala strah. Nasprotno pa časopisni članki odslikavajo obilico strahu: strah, ki ga 
ima homo globalis pred tem, da ne bi bil viden in pomemben, da bi doživljal praznino, da bi se spopadal 
z drugačnostjo, da ne bi bil varen, strah pred izgubo itd. Študenti poletne univerze so poleg predavanj 
prebirali članke, o njih razpravljali v senci borovcev. V Ljubljani pa so spet drugi naredili napredne 
korake v računalništvu. (Vir: Ana Krajnc) 
 

 
Skupinski potret z lokomotivo v Pivki 

 

Zaključek, a tudi začetek študijskega leta 
Ljubljana, junij 2016 
Izobraževanje odraslih naj se odvija na različnih mestih, tudi zunaj zidov predavalnic. Tam se poglobi 
znanje, razširi se število virov znanja, še drugače se tkejo odnosi. Tega se zavedajo študenti v skupini 
za angleški jezik pri mentorici Vesni Stropnik, ki študente vodi »razumevajoče, strpno, empatično«, 
pravijo, kar so mentorjeve pomembne zmožnosti. Zadnje izobraževalno srečanje je skupina podaljšala 
sprva s srečanjem ob dolgi kavi in nato v novem muzejskem kompleksu Park vojaške zgodovine Pivka. 
Zanimanje, radost vseh, ki so se spustili v pravo podmornico, si ogledali zbirko vojaških vozil, 
razstavljeno po muzealskem načelu Dotakni se in poglej, spoznali slovito Komando, poveljniško 
poslopje, poskusili »vojaški pasulj«. Doživeto bo postalo predmet izraza, utrjevanja besedišča, 
slovničnih struktur v novem študijskem letu. (Vir: Andreja Zupančič Razpet) 
 

S prispevkom na konferenci IBS Učitelji in na učeče se osredotočeno poučevanje 
Novo mesto, 23. avgust 2016 
S prispevkom Vidimo, slišimo, beremo skupaj, ki govori o medgeneracijskem sodelovanju UTŽO z 
Društvom študentov andragogike in pedagogike na temo branja in skupaj izvedenega 
medgeneracijskega projekta, pa tudi v diskusiji, so Meta Kutin, Lučka Cizelj in Dušana Findeisen 
sodelovale na mednarodni konferenci visoke šole IBS v Novem mestu. Visoko šolstvo komaj odkriva, 
kaj je za izobraževanje (starejših) odraslih značilno. Povezanost programa z življenjem, zanimanji, 
hotenji študentov. Mentor je vir znanja, usmerja razmišljanje v »pravo smer«, a vir znanja so tudi 
študenti sami, pa filmi, knjige, članki. Zanimanje je požel Inštitut za disleksijo SUTŽO (posebne učne 
težave in talenti). 
 

Ni čudno, da pozabljam pri mojih letih! Znanstvene raziskave oporekajo 
Že pri starosti 55 let so se nekoč študenti UTŽO pritoževali nad svojim pešajočim spominom - zdaj se 
ta starost pomika navzgor! Danes številni članki potrjujejo prepričanje, da je spomin starejših pod 
pritiskom slabšalnih stereotipov o starejših (glej: Thomas M. Hess, Joey T. Hinson in Elizabeth A. 
Hodges: Moderators of and Mechanisms Underlying Stereotype Threat Effects on Older Adults' 
Memory Performance). Pisci članka razpravljajo o tem, ali se stereotipi omilijo, odvisno od starosti, 
izobraženosti in manjše zaskrbljenosti glede stigme starejših. Stereotipi imajo večji vpliv na mlade 
starejše med 60-tim in 71-tim letom kot na tiste v starostni kategoriji do 82 let. Občutek ogroženosti 
zaradi stereotipov je večji pri bolj izobraženih. Ugotovili so, da čustva, ki jih stereotipi povzročajo, ne 
vplivajo kaj dosti na delovni spomin, vplivajo zgolj na zmožnost priklica. Če nismo motivirani, se slabše 
spominjamo. 

http://www.utzo.si/o-nas/institut-za-disleksijo/
http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/03610730802716413
http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/03610730802716413
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Nova številka Mentor in znanje 
Govori o pomenu uporabe filma, podob in poznavanja filmskega jezika v izobraževanju starejših. 
Več: Mentor in znanje 
 

 
Henry Lamb, Umetnikova žena, 1933 

 

Odkrili smo, prebrali smo na spletu 
Življenje Ljubljančanov med drugo svetovno vojno. Priporočamo! 
Mojca Šorn nas povede v življenje Ljubljančanov med drugo svetovno vojno. Spoznamo takratno 
upravo, zaščito prebivalstva, preskrbo, promet, trgovino. Zvemo, da je delovala mestna zastavljalnica, 
socialna pomoč, šolstvo itd. Pa tudi, kako se je pustovalo, miklavževalo, obhajalo Veliko noč ali Vse 
svete. 
Več: www.inz.si/publikacije/povzetki/0005sorn.pdf 
 

Napovedujemo, vabimo 
 

Od 29. avgusta do 30. septembra, od ponedeljka do petka, od 9.00 do 12. ure - po dogovoru tudi zunaj 
teh ur - se lahko vpišite v programe Univerze za tretje življenjsko obdobje v Ljubljani, Poljanska 
cesta 6. 
Več: www.utzo.si/utzo-ljubljana/vpis/ 
 

Od 2. do 30. septembra, Knjižnica Otona Zupančiča, Kersnikova 2, Ljubljana 
Razstava restavratorskega študijskega krožka UTŽO Ljubljana 
 

8. september ob 14.30, Gorjansko, Komen 
Predstavitev dela zaslužnega etnologa, univerzitetnega profesorja, prevajalca in publicista dr. 
Karla Štreklja 
Informacije in prijave: Nadja Mislej Božič, UTŽO Kras, 031 716 210, nadja.mislej-bozic@guest.arnes.si 
 

Kam v Škofji Loki? Do 15. oktobra 2016 vas v galeriji Hodnik (Partizanska cesta 1, Škofja Loka) 
pričakujejo na razstavi likovnega študijskega krožka Edi in vesele akvarelistke. 
 

19. in 20. september, Grad Jable pri Mengšu 
Konferenca e-regije na temo Srebrna ekonomija 
Več: eregion.eu/19-20-9-2016-6th-eregions-conference-2016/ 
 

28. september, Breg in Novi trg, Ljubljana 
Lupa, Festival nevladnih organizacij 
Več: www.cnvos.si/article/id/13894/cid/74 

http://www.utzo.si/wp-content/uploads/2015/09/Mentor-in-znanje-2-2016.pdf
http://www.inz.si/publikacije/povzetki/0005sorn.pdf
www.utzo.si/utzo-ljubljana/vpis/
http://eregion.eu/19-20-9-2016-6th-eregions-conference-2016/
http://www.cnvos.si/article/id/13894/cid/74
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28. september ob 17.00, Knjižnica Otona Župančiča, Kersnikova 2, Ljubljana 
Uvodno srečanje študentov in mentorjev UTŽO Ljubljana v študijsko leto 2016/2017 s 
predstavitvijo razstave restavratorskega študijskega krožka 
 

 

 

 

Širimo obzorja, združujemo ljudi 
Slovenska univerza za tretje življenjsko obdobje 

 
Če besedilo ni oblikovano in slik ne vidite, pritisnite na Pogled ali View in nato HTML. 

 

Spletne novice slovenskih univerz za tretje življenjsko obdobje ureja Dušana Findeisen. 

Če novic ne želite več prejemati, to sporočite na naslov univerza3@siol.net 

 
 

mailto:univerza3@siol.net

